a

Municíp io de llha Comprida
Estôncia Balneária

lPiocesso nr I Fls. I

lcôr|,..1 lc,l+ I

Ço global,
014

CoNTRATO N" 403/2014
TNMIO DE CONTRATO, PARA EXECUÇAO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇAO DE

TRILHA ECOLOGICA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM o tuuNIciPIo DE ILIrA
COMPRIDAEAEMPRESAEXPRESS
CONSTRUTORA E COMERCIO VAREJISTA
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇAO.

Pelopresentecontrato,deumlado,oMUNICÍPIODEILHACOMPRIDA'
Entidade pública, inscrita no CNPJ/MF no 64.037 .87210001-07, sediada na Av. Beira Mar. no

I 'l .000. Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha- Comprida' Estado de São Paulo'

representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE VENTURA' doravante

dàominada simplesmênte ,CONTRATANTE e de outro lado' a empresa EXPRESS

CONSTRUToRAECOMERCIoVAREJISTADEMATERIAISPARACONSTRUÇÃO
iio,c,., inscrita no CNPJ^4F sob o no 04.936.409/0001-75, com Inscrição Estadual no

767.045.757.116, sediada na Alameda São Judas Tadeu, no 110 - Loja l, no balneário Britânia,

neste Município de Ilha comprida, Estado de são Paulo, neste ato representada pelo Senhor

ADILSON fitBAS, brasileiro, separado judicialmente, proprietário' 1911d-"-'^
d-1 Cedula de

Identidade RC n' 23.74g.260-)USSi/SP, inõcrito no CPF/MF sob o no 185.867.738-67. residente e

domiciliado na Rua Dona Ana Cândida Sandoval Trigo, n" 31 - baino Canto do Mono' no

ür"i.ipi" de Iguape, Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente

ôóNfnafaOe, fo, iorço do resultado do Edital de Licitação - Convite n" 07212014' tem entre

sijusto e acordado o seguinte:

CLÁUSULAI-DOOBJE

l.l.- por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA foi julgada vencedora e se obriga, a

fomecer e instalar no local a ser indicado pela CONTRATANTE, a execução dos serviços de

üãr*""ça" em Trilha Ecolágica, com reaiização dos serviços de roçada, poda e. retirada dos

materiais, no trecho entre os tãn#iot Mirabelá e Cidade Credialópolis, neste lúunicípio de Ilha

C"InpriOá, Estado de São Paulo, devendo os serviços ser prestados de conformidade com as

púri'frià, Lfãt".aclas pela Divisão Técnica de Projetos e Engenharia desta Municipalidade que

integram o Edital de Licitação - Convite no 07212014'

1.2,-OsserviçosdeverãoserexecutadosemrigorosaobservânciaaosProjetos'àsNotmase
especifrcaçOes técnicas fornecidas e em conformidade com as condições do Edital e da proposta

vencedora.

1,3.- Caberá a CONTRAT'ADA o fomecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-

obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados'

Os serviços serão executados pelo regime de empreitada
^po

o com a proposta de preços da CONTRATÁDA constante do Convite no 0

r
2.1.-
acord

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP ' CEP: 11925'000

E-mai I : j u r idico il h a@ta h oo'co m' br

1'

Estância Balneária

PÍúcesio n

@ //q d

2.2..oprazodeexecuçãodosserviçosobjetodestecontratoserádeaté30(rinta)
dias, devendo a COi{TRATAD A ráalizar os serviços constantes na planilha, a partir da data de

assinatura do contrato.

CLÁUSULA III - DO PruCo

3.1,- O valor total do presente contrato para execução dos serviços objeto deste termo

de contralo, de acordo .orn p.oporiu upresentada é de R$ 27 000,00 (Vinte e sete mil reais)'

CLÁUSULA IV - DO PAG

4.1.- As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa CONTI{r{TADA ao

final de cada etapa, e serão pi"uia*"rt. conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica de

Engeúaria ou Engenheiro designado para a fiscalização'

4.2,- A planilha apresentada, após a sua aceitação' será enviada- à Contabilidade

Municipal, juntamente com a rãspectiva Notà Fiscal, para elaboração do empeúo' para posterior

pagamento.

CLÁUSULA V. DO REAJU

5.1.- O preço contratado permanecerá fixo-e irreajustável pelo prazo. de 12 (doze)

ir"r"r, .onfor." a.tà.,,,,inuçâo
"ontida

na Lei no 8.880, de27.05.1994, ou outro diploma legal que

ri",
"'.Ápf".entá-la,

alteú-la ou sucedê-la' Após esse prazo' o
lesmo 31!;1a

ser reajustado

;;t;;l;;il dos índices a. úa" de obra - relatório de custos de consrrução - são Paulo -
Editora PINL

O presente contrato vigorará pelo prazo de até 30 (trinta) dias' a contar da data
6.1.-
de assinatura do Termo de Contrato.

I a
a

1,1.- A CONI'RATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessário à execuçao dos serviços, bem
-como pllos profissionais empregados' inclusive

pafà, .n.urgo. trabalhistas, previdenciririos, fiscais e comerciais incidentes ou que venham a

incidir sobre o objeto do presente contrato'

Parágrafo Único: A inadimptência da CONTRATIDA' com referência aos encargos

estabelecidos nesta cláusula - it.l," i.f , nào transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por

seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato'

7,2.- A CONTRATADA é obrigada a reparar' corrigir' remover'

substituir, às suas expensas no total ou em paÍe, o objeto do contrato em que

vícios, defeitos ou incãrreções resultantes da eiecução ou de materiais empregados'

reconst
ficarem

Avenida Beira Mar, n' t 1.000, Baln' Meu Recanlo' ILHA COMPRIDA/SP

E- ma il : i uritl ico il h a@1t a h oo' co m' br

SC

925-000

IVlunicípio de IIha Com?rida

ru/

a

Mumcl io de llhn Comprida Ltathq

8.1.- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o Seúor Juraci Brito de

Oliveira.

8.2.- os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, são

provenientes, do Orçamento Vigente, estando alocados na dotação orçamentária - Ficha n' '136 -

Divisão Municipal de Turismo.

CLÁUSULA IX - DAS PF.

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato' a

CONTRATADA sem prejuízo das penaiidades estabelecidas na Lei Federal no 8666/93, estará

sujeita as seguintes multas:

a)5%(cincoporcento)dovalordocontratoreajustado,pordesatendimentodeq ualq

Prüces3o t1o

ú ;l?
n

Estância Balneária

7,3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo

representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava - item 8 l '

7 .4.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal

especializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível,

,ui*ior, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas

incidentes sobre o objeto deste contrato.

7 .5.- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de proteção

necessários à perfeita execução dos serviços, bem como, adotar procedimento de segurança que

garantam a irrtegridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente

(u" o, ."raor veúam a sofrer durante a execução da obra, objeto desta contratação.

T.6..ACoNTRATADAseobrigaaexecutarosserviçosdentrodoprazo
estabelecido na cláusula segunda, item2.2, deste instrumento'

7 ,7,- A CONTRATADA se obriga, no término de cada etapa dos serviços, a limpeza

total da rírea para o recebimento provisório.

7.8.-ACONTRATADAseTárepresentada,duranteaexecuçãodocontrato'pelo
senhor Adilson Ribas, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim.

aceito pela CONTRATANTE.

u

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atr

serviços ou término das etapas previstas.

Avenida Beiru MaL n' I 1.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925'000

E- ma i I : j ur idic oi I h a@S; a h o o' c o m' b r

na entrega d S

Municíp io de llha Comprida.

14.1.-
27.000,00 (Vinte e sete mil reais).

Avenida Beiru Mur, n' l l.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP' CEP: 11925-000

E- m a il : j ur idic oil h a@trta hoo' com' br

tp""õJoT-Éí"--l

tq_.{_tq"l

g.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas

para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento'

9.3.. As penalidades acima referidas, não impedem que a CoNTRATANTE rescinda

unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei no 8.666, de junho de 1993.

CLÁUSULAX-DOCASO

10.1.- A inexecução total ou parcial do contmto enseja a sua rescisão' com as

conseqüências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 21 de juúo de

1993.

10.2,- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se veúficar alguma das

úipót.r", previstas no artigo 78, da Lei Íf 8.666193, observado o disposto no artigo 79 da

mencionada Lei.

CLÁUSULA XI - DO REC

ll.1 - Após a conclusão dos serviços estes serão recebidos pelo Engenheiro Fiscal. ou- funcionário

designado, mediante apresentação da Nota Fiscal, que contemple a execução total dos serviços.

durante o respectivo mês;

L1.2.- A Divisão Técnica de Engeúaria, deverá comprovar a adequação do objeto aos teÍmos

contratuais.

11.3 - Em não estando de acordo a execução, a contratada ficará obrigada, a refazet a sua custa,

as substituições e reparações reclamadas em consequência de vícios porventura existentes' sempre

,". púrfl" da ràsponsabilidade civil pela solidez e segurança dos serviços'.nem ético-

p.on*iú4 pela perfêita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei' a que

fica sujeita a emPresa.

12.1.- o presente instrumento está integralmente vinculado ao convite nu 0'7212014.

bem como a proposta de preços da CONTRATADA'

14.1.- O presente contrato é regulado expÍessamente peta Lei no 8'666' de 21 de 'iunho

ã" iSS:, além das dámais disposições legiis pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos'

or de R$

Estôncia Balneáría

CLÁUSULA XIV - DO VA

Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o

CLÁUSULA XV - DO FOR

r Iú0eSS0 t)o

)

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de lguape' Estado de São Paulo' com

renúncia de qualquer outro, p"or mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões

judiciais ou extrajudiciais oriundas deste contrato'

E, por estarem de acordo, subscrevem o presente contrato em 03 (três) vias' na

presença das duastestemuúas ãtui- nornáuaus, para o fim de produzir todos os efeitos legais

Ilha ComPrida, 0l de Agosto 2014'

Estôncia Balneária

DEC URA

c?tà

JISTA DE MATERIAIS PARA
EXPRESS CONSTRUT

TESTEMUNHAS:

S U o
ontratadâ

refeito MuniciP
SE

RAECO
C

Avenida Beita Mar, n' t 1'000, Baln' Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP ' CEP: I 1925'000

E-mail: i u ritli co ilha@St ahoo' co m' b r

Município de llhn Com?rida

I

1".-

Município de ilhs Compridu

ESTÀNCIA BALNEARIA

coNTRATos ou ATos uunÍotcos aHÁlocos
TERMo oe ctÊucte E NorlFlcAÇÃo

DE NTURA
al

EXPRESS CONST EC VAREJISTA DE MATERIAIS PARA
c STRUÇÃO LTDA

Adilson Ribas
CONTRATADA

Avenida Beira Mar, n" t 1,000, Balnedrio Meu Recanto - llln compÍido/sP - cEP: I 1925-000 '(13) 3842-7000

www, il hrco mPrida. sP, g ov. b r

91.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

CONTRATADA: EXPRESS CONSTRUTORA E COMÉRCIO VAREJISTA DE

MATERIAIS PARA CONSTRUçÃO LTDA

CONTRATO N": 403/2014

oBJETO: Execução execução dos serviços de Manutenção em Trilha Ecológica, com

realizaçáo dos serviços de roçada, poda e retirada dos materiais, no trecho entre os

balneáiios Mirabela e Cidade Credialópolis, neste Município de llha Comprida, Estado

de São Paulo, nos termos do Processo Licitatório - Convite no 072114.

ADVOGADO(S): GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

Na qualidade de contratante e contratado, respectivamente, do Termo acima

identiiicado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e

NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até

julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos

prãzos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos

e o mais que couber.

outrossim, estamos cIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisÕes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

oficial do Estado, caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de contas do

Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual

n" 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos

prazos processuais.

llha Comprida/SP, 01 de Agosto de 2014

CONTRATAN
Prefeito Muni